



Der gives Fodevarer for alle Hensigter — men

# Uneeda Biscuit for Energi

For Hjerne-Energi, som Forretningsmanden behøver; Muskelenergi, som Arbejderen behøver; Nerve-Energi som Husmoderen behøver; al Slags Energi, som Skolebørnene behøver.

# 5¢

En Soda Cracker af Udseende — mere end en Soda Cracker i Godhed, Friskhed, Skørhed.

NATIONAL BISCUIT COMPANY

Fugtætte Pakker.

## Danmark

### Metalindustrien i Danmark

Af Bæret „Produktionsstatistik“ er fra Statens statistiske Bureau udgivet 6. Hæfte: „Metalindustri“, baseret paa Gaandværks- og Industrihællingen den 12. Juni 1906:

Der taltes af i alt 85,000 Virksomheder 9878 med et Personel paa 49, 235 Personer som henhørende til Metalindustrien; deraf var 35,744 egentlige Arbejdere. Mekanisk Kraft benyttedes af 899 Virksomheder med 12,795 Sestes Kraft. Af samtlige industrielle Virksomheder var 11,6 pct. tilhørende Metalindustrien med 15,5 pct. af det samlede Personel.

Indenfor Gruppen er Grovsmedindustrien overvejende; den omfatter 5315 Virksomheder med 11,112 Arbejdere. Næstefølger 188 Maskinfabrikker med 8982 beskæftigede Personer, Maskin- og Jernfæbsværkstæder, som kun er 7 i Antal, men har ikke mindre end 5728 Funktionærer og Arbejdere; talræstet sig vejer Urmagerforretningerne tungt; deres Antal er 1152, men de beskæftiger kun 1703 Personer, medens 48 Jernstøberier har 1998 Personer i Arbejde. De øvrige Virksomheder hører sig over en stor Mængde mere begrænsede Omraader indenfor Metalindustrien.

Af de 9878 Virksomheder, der taltes under Metalindustrien, blev de 951 (med et Personel af 4357) drevet som Værksteder til anden Virksomhed. Af samtlige Virksomheder var de 4194 loodanne, hvor Zindehave- (Guld- og Sølvsmede, Urmagere, Silkeknædere, Mekanikere, Guldsmede m. v.), medens 4981 Virksomheder havde 1—5 Arbejdere, 468 havde 6—20 Arbejdere, 190 havde 21—100 og 45 havde over 100 Arbejdere hver.

Til Prinsesse Marias Vaare blev der fra Fiskerierne paa Gardsboe givet en smuk Dekoration, bestaa-

ende af Myrter og Strjantjerner, der fremstillede et Anfer, paa hvis Vaand læstes følgende Insription: „Til kærlig Grindring fra forulykkede Fiskeres Enten i 1893 paa Gardsboe“.

Tykt teologisk Professor, Docent i Religionshistorie, Dr. phil. Edv. Lehmann har ifølge „B. L.“ modtaget Kaldelse som Professor ordinarius i Teologi ved Universitetet i Berlin med Religionshistorie og Religionsfilosofi som Fag.

Harefangsten paa Zerne. Medens man ellers plejer at angre Harene paa Gjørns og i Antal, men har ikke mindre end 5728 Funktionærer og Arbejdere; talræstet sig vejer Urmagerforretningerne tungt; deres Antal er 1152, men de beskæftiger kun 1703 Personer, medens 48 Jernstøberier har 1998 Personer i Arbejde. De øvrige Virksomheder hører sig over en stor Mængde mere begrænsede Omraader indenfor Metalindustrien.

Lørdag den 9. Dec. begyndte Fangsten paa Zerne; indtil 11. i Mdr. var der fanget 167 Stkr., som blev affendt til forskellige Grevstæder; men man havde ifølge „Solf. Av.“ endnu Bestilling paa 170 Stkr. Da Harebestanden i Ar er meget mindre, end den plejer at være, betales hver Hare med 8 Kr.

En Plattenlager har ifølge „Dn. Følkebl.“ i de sidste Dage gaaet rundt i Sunds Sogn og folgt Glansbilleder, han bilder Hæberne ind, at der om kort Tid vil komme Glas og Ramme til Billederne og en Salmebog oven i Købet — fra en velgørende Pastor Nielsen. Paa den Maade har han faaet ikke saa lidt ind for sine Glansbilleder. Naturligvis kommer de lovede Genstande aldrig, og Politiet er nu ube efter Hæberne.

Forjælslaboratoriets Smørudstilling. I Forjælslaboratoriets 407. Smørudstilling deltog i alt 114 Mejerier. I den bedste Krediel kom bl. a. følgende Mejerier: Ny Solbjerg, Skilde, Engesholm og Haarbø i Aarhus Amt; Vøstrup, Kalle-

strup og Skød i Viborg Amt; Livoli, Naby By og Fallesløkke i Aalborg Amt; Egelund, Gaslund, Stærjs og Raaftebro i Randers Amt; Sindal, Skarup, Stenum og Arentzminde i Sjærring Amt; Hanning i Ringstøbing Amt; Korsholm i Thisted Amt og Vejstrup og Skoolund i Ribe Amt.

Stjaluue Vestehefter. Forleden Nat har en eller flere Vestehefter været paa Spil i Gjørnspegnen; hos Stefjen Sørensen har de klippet Halen af 3 og paa Lundergaard af 6 Seste, og hos Jens Jensen, Trilsund, har de befriet 2 Seste for deres Salehaa. Politiet har ifølge „Dn. Tid.“ foreløbig intet Spor af Gjerningsmændene.

Dansk Uppindelse folgt til Ndslandet. Brødrene A. C. og L. C. Andersen, Søner af en Sadelmager Andersen i Densje, der for nogle Maanedre siden opfandt et Apparat, hvorved levende Billeder kan overføres gennem en Telefontraad, har ifølge „Polit.“ folgt Patentet til et fransk Ingeniørfirma for 80,000 Francs og 8 pct. af det Udbytte, der bliver, hvad enten Firmaet følger Patentet eller selv fabrikker Apparaterne. Det franske Firma har allerede udtaget Patent i 17 Lande i og udenfor Europe. Det danske Patent opnaaede Andersen for en Maanedstid siden.

### Korrespondancer

Luft, Vis.

I den senere Tid har Døden gjort en rig Øst paa disse Egne iblandt den danske Befolkning. Pastor Krogh har haft fuldt op med Forretninger uden for den almindelige Gudstjeneste i den korte Tid, der er hængaaet siden han kom hertil.

Frits Hansen's Hustru døde Fredagen den 10. December efter længere Tids Svagelighed og en 4 Ugers smertefuld Sygeleje glad og frimodig i Troen paa sin Frelser og efterlader sig sin Mand og to voksne Døtre, hvoraf den ene er gift. En Datter døde for henvend 4 Ar siden straks efter sit Giftemaal. Mrs. Hansen var født paa Røen, Danmark, 1856; hun blev under stor Deltagelse fædet til Svile paa

St. Peters Kirkegaard, hvis Menighed hun tilhørte. Dom Vigbærere fungerede hendes for tre Uger siden afsøede Broders, A. P. Skous, 6 voksne Søner.

Mr. og Mrs. Albert Jensen's Søn Arne døde den 5. December efter tre Ugers Sygeleje godt et Ar gammel i Jens S. Willes, Vedteforældrenes Hjem, hvor hans Forældre for Tiden opholder sig; han blev jordet paa Menighedens Kirkegaard. Louis L. Sund, Medlem af Milltown Menighed, døde Ratten mellem den 5. og 6. December. Han lagde sig rask i sin Seng om Aftenen ganske jildig efter at have gennemgaaet en Del Kegnafaber angaaende deres Creameri, i hvis Bestyrelse han var, og om Morgenen var han død.

Udsøde var født i Kolby, Thisted Amt, Danmark, 1867; han efterlader sig 8 Børn, hvoraf 4 er ukonfirmerede. Hans Hustru døde for 9 Ar siden. Hans Jordfæstelse fandt Sted paa Milltown Kirkegaard. Alle ovenomtalte Dødsfald var i Pastor Krogh's Menigheder.

Niels Hansen, Vest Denmark, døde den 7. December efter et Par Ugers Sygeleje; han efterlader sig Hustru, 2 Søner og 6 Døtre, som alle er voksne; han var født i Røheden af Hørjens, Danmark, 1844. Udsøde var Medlem af Vest Denmark's Menighed, paa hvis Kirkegaard han blev jordfæstet, Pastor Helveg forrettede.

Pastor Krogh holder Konfirmations-undervisning een Gang om Ugen hos os og ligeledes Sangskole samt Ungdomsmøde to Gange om Maanedne.

Mrs. Clara Larsen, som nu paa tredje Termin holder engelsk Skole hos os, er vor Organist ved Gudstjenester og Begravelser.

Niels Johansen og Hustru er optaget som Medlemmer i vor Menighed. Vi ønsker dem velkommen.

Vi forstaa, at Past. N. B. Clemmensen har taget imod Raad fra Menighedsberne i Byen Luft og Aneffer og ventes deril omkring Nytaar. Ja, saa bliver da alle de danske Menigheder her i Settlementet hjulpet med præstelig Vejledning foreløbig.

Nu har vi Vinter her oppe i Wisconsin's Skove, men dog ikke Sne nok til godt Slædeføre. Vi havde et behageligt Efteraar. Kreaturerne gik ude til midt i November og Jærmer-

ne havde god Lejlighed til at blive færdig med deres Efteaarsarbejde.

### Fra Sioux City, Ia.

Med Gang efter Gang at læse Meddelelser andre Steder fra har jeg somme Tider tænkt: „Vi burde vist ogsaa her i S. C., lade „Danstæren“'s Læsere vide lidt herfra. Og naar jeg saa tager Penneen fat, vil jeg straks sige, at jeg tænker slet ikke at vinde nogen Berømmelse derved, men haaber, det ikke skader Mr. „Scriba“ at jeg giver ham nogen Ære for at det til Dels er hans „Opraad til Penneførere“, der er medvirkende i, at disse Linier kommer frem. Jeg lider godt Scriba, men det er dog storartet, som han slaar til

### ASSCHENFELDT-HANSENS

Uy illustreret

## Kirkehistorie for Menigheden

foreligger nu komplet indbunden i to smukke og solide Bind paa henholdsvis 570 og 583 store Sider med mange Billeder. Det er et særdeles ypperligt Værk, der fortæller om Kirken i ethvert kristen Hjem. Stilen er livlig, og Indholdet paa een Gang underholdende, belærende og opbyggende.

Der begyndes med en Skildring af Apostelen Paulus og de andre Apostle, derefter kommer Jødefolkets Historie indtil nu. Saa har vi Skildringen af den første Menighed med dens Livskilder og Livsfrugter, Satans Anløb i Martyrtiden og hans Anløb gennem de første Aarhundreders Vranglørdomme samt hans Forsøg paa at kvæle Guds Menighed i Verdens Favntag, efter at Staten havde givet Kirken Fred. Vi gør derefter Bekendtskab med adskillige fremragende Aandens Kæmper, der holdt Guds Fane højt over Verdenslivet (Krysostomus, Ambrosius, Augustin). Vi ser de skæve Baner i Klosterlivet og Pavedømmets Forsøg paa at give Kirken Verdensherredømme. Vi betragter fremdeles de Kæmper, der rejste sig mod Pavedømmet, og som paa Reformationstiden vandt en herlig Sejr, men dernæst ogsaa Tilbageslaget fra Pavedømmets Side, særlig gennem Jænniternes Rænkospil. Endvidere Fjendens Forsøg paa efter Reformationen at skille Lære og Liv fra hinanden (Pietismen, Orthodoksien) samt endelig Rationalismen og Nattemørke, men ogsaa Troslivets fornyede Frembrud i vore Dage. Ogsaa Herrens Sejersgang i den ydre Mission samt Sektbevægelserne i Nutiden behandles.

Værket udkom i 48 Hæfter @ 10 cts. per Hæfte. Det faas nu samlet til følgende Priser:

- I Hæfter.....\$4.50
- Indbunden i solidt Vælskbind.. \$6.50
- Indbunden i fransk Bind..... \$7.00

Danish Lutheran Publishing House, BLAIR, NEBR.

Staglerne. Han bliver dog paa Bejen og vogter sig for glat Is; hans Berømmelse har ogsaa laaet igennem i S. C. saa han gør vel i ogsaa at sætte et Mærke paa Kortet ved S. C., men ikke et fort Mærke.“

Og hvad var det saa fra S. C.? Ja, jeg skal prøve paa at fatte mig kort og fige: I hvorvel der er mange Danstæ her i vor store By, saa er Menigheden kun lille. Vi har dog en ganske pæn lille Kirke og Præstebolig og er omtrent uden Gæld. Skade for os, at en Del af vore Menighedsfolk har forladt os og rejst til Montana, og for en Tid siden var der ikke saa faa af vore unge, der ogsaa forlod os. Det føles haardt, naar Menigheden i Forvejen er lille. Men nu er der nogen Tilgang igen; for kort Tid siden blev to, nemlig Mrs. og Wijs Flint optaget i Menigheden. Det er vi meget glade ved, og i hvorvel jeg er bange baade for Næs og Selvros, saa kan jeg dog ikke undlade at lade Benner af Herrens Sag udoover Samfundet vide, at vi er meget glade ved vor Præst, Pastor Larsen. Det er slynt at se de milde Blikke, der veksles mellem Præstefolkene og Menighedsfolkene. Det er vor Bøn og Haab til Gud, at hans egen Sag maa fremmes til hans Ære og til Gavn og Glæde baade for Præst og Menighed.

Den 21. Dec. Kl. 8 om Aftenen samlede de allerfleste af Menigheden hos Mr. C. Jensen, 12. og Virginia St., og saa gik det i fluttet Tog til Præstehuset. Det var nemlig Præstens Fødselsdag, og det blev en virkelig „Surprise“. Der blev ønket til Lykke, og Præsten maatte saa prøve at ligge og sidde i sin nye fine Stol; jeg vil ikke beskrive dens Skønhed, men stulde du ved Lejlighed besøge Præsten i S. C., vil han sikkerlig vise dig den og maaske lære dig dens Mechanisme og fortælle dig, hvor haardt det var at faa den ind ad Døren o. s. v.

Efter saa at være underholdt med Sang og Musik af Præstefolkene og hendes Brødre, som var der paa Besøg, opvartede vore dygtige Kvinder med Kaffe og Kage, og saa drog vi vor Vej hjem med Glæde.

Lidt endnu: Lidt senere var jeg i Præstens Køkken, og Fruen pegte smilende paa en Vaskie, hvori der var pakket Stentøj.

Endnu en lille Bemærkning. De unge var ikke med. Hvorfor ikke? Ja, jeg ved det ikke rigtig, og saa skal det være fejl at sige det; de hviler noget i Krogene, og de har et Stykke Papir. Læsere har Lov at gætte. Jeg burde vel fortælle om Julefest og Juletraa, om Nøder og mange Ting. — maaske ogsaa om Handel og Wandel, Banaanlæg og Skibsart oc. Maaske en anden Gang. Sluttes med kærlig Hilsen til Redaktør, Læsere og Venner.

S. A.